
ECT - DR/SP 
UNIDADE: Cidade de São Paulo 

ISR - 40 - 3051/81 

Diário Oficial 
ESTADO DE SAO PAULO 

V. ! n. 040 São Paulo sexta-feira, 28 de fevereiro de 1986 

PODER EXECUTIVO 
DECRETOS_ 

DECRETO N.° 24.790, DE 27 DE FEVEREIRO DE 1986 
Altera os Anexos 1, II e IV de que trata o 
Decreto n.° 22.104, de 18 de abril de 
1984, que dispõe sobre diárias 

FRANCO MONTORO, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais. 

Decreta: 
Artigo 1. ° —Os Anexos I, II e IV, de que trata o inciso II 

do artigo 2.° do Decreto n .° 22.104, de 18 de abril de 19K4, 
com as modificações efetuadas nos termos do artigo 1.° do 
Decreto n.° 24,185, de 29 de outubro de 1985, ficam altera-
dos na conformidade dos Anexos que fazem parte integrante 
deste decreto. 

Artigo 2.° — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo efeitos a 1 ° de janeiro de 1986. 

Palácio dos Bandeirantes, 27 de fevereiro de 1986. 
FRANCO MONTORO 
José Carlos Dias, Secretário da Justiça 
Marcos Giannctti da Fonseca, Secretário da Fazenda 
Gilberto Dupas, 

Secretário de Agricultura e Abastecimento 
João Oswaldo Leiva, 

Secretário de Obras e do Meio Ambiente 
Adriano Murgel Branco, Secretário dos Transportes 
Paulo Renato Costa Souza, Secretário da Educação 
Otávio Azevedo Mercadante, 

Secretário Adjunto, Respondendo pelo 
Expediente da Secretaria da Saúde 

Eduardo Augusto Muylaert Antunes, 
Secretário da Segurança Pública 

Carlos Alfredo de Souza Queiroz, -
Secretário da Promoção Social 

Jorge da Cunha Lima, 
Secretário da Cultura 

Einar Alberto Kok, 
Secretário da Indústria, Comércio, 

Ciência e Tecnologia 
Sérgio Barbour, 

Respondendo pelo Expediente 
da Secretaria de Esportes e Turismo 

Luiz Benedicto Máximo, 
Secretário de Relações do Trabalho 

Antônio Carlos Mesquita, Secretário da Administração 
Clóvis de Barros Carvalho, 

Secretário de Economia e Planejamento 
Chopin Tavares de Lima, Secretário do Interior 
Lauro Pacheco de Toledo Ferraz, 

Secretário dos Negócios Metropolitanos 
José Gregori, 

Secretário Extraordinário de Descentralização 
e Participação 

Luiz Carlos Bresser Pereira, Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 27 de 

fevereiro de 1986. 

AGENDA DO GOVERNADOR 

D i a 2 8 d e f e v e r e i r o — S e x t a - f e i r a 

8h3Q Assessor ia Especial de C o m u n i c a ç õ e s 
lOh Prefeitos Mun i c ipa i s . 
U h Cer imônia de posse e t ransmissão do cargo de Secretário 

das Re lações do Traba lho à Dra. A l da M a r c o An ton io 
Sa lão dos De spacho s Pa lác io do s Bandei rantes. 

15h Secretário Particular. 
16h Assessor de Imprensa. 
17h Sr. Robert Ge lba rd , Subsecretár io de Estado para Assuntos 

Interamericanos dos Estados Un ido s da Amér i ca . 
18h Secretário do G o v e r n o . 
19h30 Reun ião com Lideranças do P M D B e de As soc iações de 

A m i g o s de Bairro Rua Lopes Chave s , 229 Barra Fun-
da. 

Seção 1 
Esta e d i ç ã o d e 52 p á g i n a s c o n t é m os a t o s n o r m a t i v o s e d e 

interesse g e r a l . 

Secretarias 3 C o n c u r s o s 17 

12 A s s e m b l é i a L e g i s l a t i v a . . . 31 
12 D i á r i o d o s M u n i c í p i o s . . . . 33 

13 P r e f e i t u r a s 33 

15 B o l e t i m F e d e r a l . . . . . . . . . 35 

A N E x N I 

a quu se refere o artigo 2
9

 do Decreto 22.104, de 18-4-84 

R £ F . 

EV - 1 EV 2 EV 3 EV 4 EV - 5 EV - 6 EV - 7 EV - 8 

R £ F . 
TAB I TAB I I TAB I TAB I I TAB I TAB I I TAB I TAB I I TAB I TAB I I TAB I I I TAB I TAB I I TAB I I I TAB I TAB I I ' TAB I I I TAB I TAB I I 

01 2 4 , 1 5 3 2 , 2 0 1 5 , 4 1 2 0 , 5 5 10,88 1 4 , 5 1 7 . 0 4 9 , 3 9 1 0 , 4 1 1 3 , 8 8 2 0 , 8 1 2 2 , 7 7 3 0 , 3 6 4 5 , 5 3 1 2 , 0 4 1 6 , 0 5 2 4 , 0 8 8 , 5 6 1 1 , 4 1 

0 2 2 3 , o o 3 0 , 6 7 1 4 , 6 8 1 9 , 5 7 1 0 , 3 7 1 3 , 8 2 6 , 7 1 8 , 9 5 9 , 9 1 1 3 , 2 2 1 9 , 8 2 2 1 , 6 8 2 8 , 9 1 4 3 , 3 6 1 1 , 4 7 1 5 , 2 9 2 2 , 9 3 8 , 1 5 1 0 , 8 7 

0 3 2 1 , 9 0 2 9 , 2 1 1 3 , 9 8 1 8 , 6 4 9 , 8 7 1 3 , 1 6 6 , 3 9 8 , 5 2 9 , 4 4 1 2 , 5 9 1 6 , 6 8 2 0 , 6 5 2 7 , 5 3 4 1 , 3 0 10,92 1 4 , 5 6 2 1 , 8 4 7 , 7 6 1 0 , 3 5 

0 4 2 0 , 8 6 2 7 , 8 2 1 3 , 3 1 1 7 , 7 5 9 , 4 0 1 2 , 5 4 6 , 0 8 ' 8 , 1 1 8 , 9 9 1 1 , 9 9 1 7 , 9 8 1 9 , 6 7 2 6 , 2 2 3 9 , 3 3 1 0 , 4 0 1 3 , 8 7 20,80 • 7 , 3 9 9 , 8 6 

03 1 9 , 8 7 2 6 , 4 9 1 2 , 6 8 1 6 , 9 1 8 , 8 7 1 1 , 9 4 5 , ? 9 7 , 7 2 8 , 5 6 1 1 , 4 2 1 7 , 1 2 1 8 , 7 3 2 4 , 9 7 3 7 , 4 6 9 , 9 1 1 3 , 2 1 1 9 , 8 1 7 , 0 4 9 , 3 9 

0 6 1 8 , 9 2 2 5 , 2 3 1 2 , 0 8 1 6 , 1 0 8 , 5 3 1 1 , 3 7 5 , 5 2 7 , 3 5 8 , 1 5 10,88 1 6 , 3 0 1 7 , 8 4 2 3 , 7 8 3 5 , 6 8 9 , 4 3 1 2 , 5 8 1 8 , 8 7 6 , 7 1 8 , 9 4 

07 18,02 2 4 , 0 3 1 1 , 5 0 1 5 , 3 3 8 , 1 2 1 0 , 8 2 5 , 2 6 7 , 0 0 7 , 7 7 1 0 , 3 6 1 5 , 5 2 1 6 , 9 9 22,65 3 3 , 9 8 8 , 9 9 1 1 , 9 8 1 7 , 9 7 6 , 3 9 8 , 5 1 

0 6 1 7 , 1 6 2 2 , 8 8 1 0 , 9 5 1 4 , 6 0 7 , 7 4 1 0 , 3 0 5 , 0 0 6 , 6 7 7 , 4 0 9 , 8 7 1 4 , 7 8 1 6 , 1 8 2 1 , 5 7 3 2 , 3 6 8 , 5 6 1 1 , 4 1 1 7 , 1 1 6 , 0 8 8 , 1 1 

09 1 6 , 3 5 2 1 , 7 9 1 0 , 4 3 1 3 , 9 1 7 , 3 7 9 , 8 1 4 , 7 7 6 , 3 5 7 , 0 4 9 , 4 0 1 4 , 0 8 1 5 , 4 1 2 0 , 5 4 3 0 , 8 2 8 , 1 5 1 0 , 8 7 1 6 , 3 0 5 , 7 9 7 , 7 2 

10 1 5 , 5 7 2 0 , 7 , 6 9 , 9 3 1 3 , 2 5 7 , 0 2 9 , 3 4 4 , 5 4 6 , 0 5 6 , 7 1 8 , 9 5 1 3 , 4 1 1 4 , 6 8 1 9 , 5 6 2 9 , 3 5 7 , 7 6 1 0 , 3 5 1 5 , 5 2 5 , 5 2 7 , 3 5 

u 1 4 , 8 3 1 9 , 7 7 9 , 4 6 1 2 , 6 2 6 , 6 8 8 , 9 0 4 , 3 2 5 , 7 6 6 , 3 9 8 , 5 2 1 2 , 7 7 1 3 , 9 8 18,63 2 7 , 9 5 7 , 3 9 9 , 8 6 1 4 , 7 8 5 , 2 5 7 , 0 0 

12 1 4 , 1 2 1 8 , 8 2 9 , 0 1 1 2 , 0 1 6 , 3 6 8 , 4 8 4 , 1 2 5 , 4 9 6 , 0 8 8 , 1 1 1 2 , 1 6 1 3 , 3 1 1 7 , 7 4 26,62 7 , o 4 9 , 3 9 1 4 , 0 8 5 , 0 0 6,67 

13 1 3 , 4 5 1 7 , 9 3 8 , 5 8 1 1 , 4 4 6,06 a , 08 3 , 9 2 5 , 2 3 5 , 8 0 " 7 , 7 2 1 1 , 5 8 1 2 , 6 8 16,90 2 5 , 3 5 6 , 7 1 8 , 9 4 1 3 , 4 1 4 , 7 7 6 , 3 5 

14 1 2 , 8 1 1 7 , 0 8 8 , 1 7 1 0 , 9 0 5 , 7 7 7 , 7 0 3 , 7 3 . 4 , 9 8 5 , 5 2 7 , 3 5 1 1 , 0 3 1 2 , 0 7 16,10 2 4 , 1 4 6 , 3 9 8 , 5 1 1 2 , 7 7 4 , 5 4 6 , 0 5 

1 5 1 2 , 2 0 1 6 , 2 6 7 , 7 8 1 0 , 3 8 5 , 5 o 7 , 3 3 3 , 5 6 . 4 , 7 4 5 , 2 6 7 , 0 0 1 0 , 5 0 1 1 , 5 0 1 5 , 3 3 2 2 , 9 9 6 , 0 8 8 , 1 0 1 2 , 1 6 4 , 3 2 5 , 7 6 

16 1 1 , 6 2 1 5 , 4 9 7 , 4 1 9 , 6 8 5 , 2 4 6 , 9 8 3 , . 39 4 , 5 1 5 , 0 1 6 , 6 7 1 0 , 0 0 1 0 , 9 5 14,60 2 1 , 9 0 5 , 7 9 7 , 7 1 1 1 , 5 8 4 , 1 2 5 , 4 9 

17 1 1 , 0 6 1 4 , 7 5 7 , 0 6 9 , 4 l 4 , 9 9 6 , 6 5 3 , 3 3 4 , 3 0 4 , 7 7 6 , 3 5 9 , 5 2 1 0 , 4 3 1 3 , 9 0 2 0 , 8 6 5 , 5 2 7 , 3 4 1 1 , 0 3 3 , 9 2 5 , 2 3 

18 10 ,5 '* 1 4 , 0 5 6 , 7 2 8 , 9 7 4 , 7 5 6 , 3 3 3 , 0 7 4 , 1 0 4 , 5 4 f>,05 9 , 0 7 9 , 9 3 1 3 , 2 4 1 9 , 8 7 5 , 2 5 6 , 9 9 1 0 , 5 0 3 , 7 3 4 , 9 8 

19 10,03 1 3 . 3 8 6 , 4 o 8 , 5 4 4 , 5 2 6,03 2 , 9 3 3 , 9 0 4 , 3 2 . 5 , 7 6 8 , 6 4 9 , 4 6 1 2 , 6 l 1 8 , 9 2 5 , 0 0 6 , 6 6 . 1 0 , 0 0 3 , 5 6 4 , 7 4 

20 9 , 5 6 1 2 , 7 4 6 , 1 0 8 , 1 3 4 , 3 1 5 , 7 4 2 , 7 9 3 , 7 1 4 , 1 2 5 , 4 9 8 , 2 3 9 , 0 1 1 2 , 0 1 18,02 4 , 7 7 6 , 3 4 9 , 5 2 3 , 3 9 4 , 5 2 

2 1 9 , l o 1 2 , 1 4 5 , 8 1 7 , 7 4 4 , 1 0 5 , 4 7 2 , 6 5 3 , 5 3 3 , 9 2 5 , 2 3 7 , 0 4 8 , 5 8 1 1 , 4 4 1 7 , 1 6 4 , 5 4 6 , o 4 9 , 0 7 3 , 2 3 4 , 3 0 

22 8 , 6 7 1 1 , 5 6 5 , 5 3 7 , 3 8 3 , 9 1 5 , 2 1 2 , 5 3 3 , 3 6 3 , 7 4 ' . , 9 8 7 , 4 7 8 , 1 7 1 0 , 9 0 1 6 , 3 4 4 , 3 2 5 , 7 5 8 , 6 4 3 , 0 7 4 , 1 0 

2 3 6 , 2 6 1 1 , 0 1 5 , 2 7 7,02 3 , 7 2 4 , ' 9 6 2 , 4 2 3,20 3 , 5 6 4 , 7 4 7 , 1 1 7 , 7 8 1 0 , 3 8 1 5 , 5 6 4 , 1 2 5 , 4 8 8 , 2 3 2 , 9 3 3 , 9 0 

2 4 7 , 8 6 1 0 , 4 8 5 , 0 2 6 , 6 9 3 , 5 4 4 , 7 2 2 , 2 9 3,05 3 , 3 9 4 , 5 1 6 , 7 7 7 , 4 1 9 , 8 9 1 4 , 8 2 3 , 9 2 5 , 2 2 7 , 8 4 2 , 7 9 3 , 7 1 

2 5 7 , ^ 9 9 , 9 8 4 , 7 8 M ? 3 , 3 7 4 , 5 0 2 , 1 8 2,90 3 , 2 3 4 , 3 0 6 , 4 5 7 , 0 6 9 , 4 2 1 4 , 1 1 3 , 7 3 4 , 9 7 7 , 4 7 2 , 6 5 3 , 5 4 

2 6 7 , 1 3 9 , 5 1 4 , 5 5 6 , 0 7 3 , 2 1 4 , 2 9 2 , 0 8 2 , 7 6 3 , 0 7 4 , 1 0 6 , 1 5 6 , 7 2 8 , 9 7 1 3 , 4 5 3 , 5 6 4 , 7 3 7 , H 2 , 5 3 3 , 3 7 

2 7 6 , 7 9 9,06 4 , 3 3 5 , 7 8 3 , 0 6 4 , 0 9 1 , 9 8 2 , 6 3 2 , 9 3 3 , 9 0 5 , 8 5 6 , 4 o 8 , 5 4 12,8o 3,39 4 , 5 0 6 , 7 7 2 , 4 1 3 , 2 1 

28 6 , 4 7 8 , 6 2 4 , 1 3 5 , 5 0 2 , 9 2 3 , 9 0 1 , 8 9 2 , 5 0 2 , 7 9 3 , 7 1 5 , 5 7 6 , 1 0 8 , 1 3 1 2 , 1 9 3 , 2 3 4 , 2 9 6 , 4 5 2 , 2 9 3 , 0 6 

2 9 6,16 8 , 2 1 3 , 9 3 5 , 2 4 2 , 7 8 3 , 7 1 1,8o 2,38 2,65 3 , 5 3 5 , 3 0 5 , 8 1 7 , 7 4 1 1 , 6 1 3 , 0 7 4 , 0 9 6 , 1 4 2 , 1 9 2 , 9 1 

30 5 , 8 7 7 , 8 2 3 , 7 4 4 , 9 9 2 , 6 4 3 , 5 3 1 , 7 1 2 , 2 7 2 , 5 3 3 , 3 6 5 , 0 5 5 , 5 3 7 , 3 7 1 1 , 0 6 2 , 9 3 3 , 9 0 5 , 8 5 2 , 0 8 2 , 7 7 

31 5 , 5 9 7 , 4 5 3 , 5 7 4 , 7 5 2 , 5 2 3 , 3 6 1 , 6 3 2 , 1 6 2 , 4 1 3 ,20 4 , 8 1 5 , 2 7 7 , 0 2 1 0 , 5 3 2 , 7 9 3 , 7 1 5 , 5 7 1 , 9 8 2 , 6 4 

32 5 , 3 2 7 , 1 0 3 , 4 0 4 , 5 3 2 , 4 o 3 , 2 0 1 , 5 5 2,06 2 , 2 9 3 , 0 5 4 , 5 8 5,02 6 , 6 9 1 0 , 0 3 2 , 6 5 3 , 5 3 5 , 3 0 1 , 8 9 2 , 5 1 

33 5 , 0 7 6 , 7 6 3 , 2 3 4 , 3 1 2,28 3 , 0 5 1 , 4 8 1,96 2 , 1 8 2 , 9 0 4 , 3 6 4 , 7 8 6 , 3 7 9 , 5 5 2 , 5 3 3 , 3 6 . 5 , 0 5 1 , 8 0 2 , 3 9 

34 4 , 8 3 6 , 4 4 3 , 0 8 4 , 1 1 2 , 1 8 2,90 1 , 4 1 1,88 2 , 0 8 2 , 7 6 4 , 1 5 4 , 5 5 6 , 0 7 9 , 1 0 2 , 4 1 3 , 2 0 4 , 8 1 1 , 7 1 2 , 2 8 

35 4 , 6 0 6 , 1 3 2 , 9 3 3 , 9 1 2,07 2 , 7 6 1 , 3 4 1 , 7 9 1 , 9 8 2 , 6 3 3 , 9 5 4 , 3 3 5 , 7 8 8 , 6 7 2 , 2 9 3 , 0 5 4 , 5 8 1 , 6 3 2 , 1 7 

36 4 , 3 8 5 , 8 4 2 , 7 9 3 , 7 3 1 , 9 7 2,63 1 , 2 8 1 , 7 0 1 , 8 9 2 , 5 0 3 , 7 6 4 , 1 3 5 , 5 0 8,26 2 , 1 8 2 , 9 0 4 , 3 6 1 , 5 5 2 , 0 7 

37 4 , 1 7 5 , 5 6 2 , 6 6 3 , 5 5 1 , 8 8 2*, 5 0 1 , 2 2 1 , 6 2 1 , 8 0 2 , 3 8 3 , 5 8 3 , 9 3 5 , 2 4 7 , 8 7 2 , 0 8 2 , 7 6 4 , 1 5 1 . 4 7 1 , 9 7 

38 3 , 9 7 5 , 2 9 2 , 5 3 3 , 3 8 1 , 7 9 2 , 3 8 1 , 1 6 1 , 5 4 1 , 7 1 2 , 2 7 , 3 , 4 1 3 , 7 4 4 , 9 9 7 , 5 0 1 , 9 6 2 , 6 3 3 , 9 5 1 , 4 1 1 , 8 8 

39 3 , 7 8 5 , 0 4 2 , 4 1 3 , 2 2 1 , 7 0 2 , 2 7 1 , 1 0 1 , 4 7 1 , 6 3 2 , 1 6 ' 3 , 2 5 3 , 5 7 4 , 7 5 7 , 1 4 1 , 8 9 2,50 3 , 7 6 1 , 3 4 1 , 7 9 

4 o 3 , 6 o 4 , 8 0 2 , 3 0 3 , 0 6 1 , 6 2 2 , 1 6 1 , 0 5 1 , 4 0 1 , 5 5 2,06 3 , 1 0 3 , 4 0 4 , 5 2 6,80 1 , 8 0 2,38 3 , 5 8 1 , 2 8 1 , 7 0 

4 l 3 , 4 3 4 , 5 7 2 , 1 9 2 , 9 2 1 , 5 5 . 2 , 0 6 1 , 0 0 1 , 3 3 1 , 4 8 1 , 9 6 2 , 9 5 3 , 2 3 4 , 3 0 6 , 4 8 1 . 7 1 2 , 2 7 3 , 4 1 1 , 2 2 1 , 6 2 

4 2 3 , 2 7 4 , 3 6 2 , 0 8 2 , 7 8 1 , 4 ? 1 , 9 6 0 , 9 4 1 , 2 7 1 , 4 1 1 , 8 7 2 , 6 1 3 , 0 8 4 , 1 0 6 , 1 7 1 , 6 3 2 , 1 6 3 , 2 5 1 , 1 6 1 , 5 4 

43 3 , 1 1 4 , 1 5 1 , 9 9 2,65 1 , 4 o 1 , 8 7 0 , 9 1 1 , 2 1 1 , 3 4 1 , 7 8 2 , 6 8 2 , 9 3 3 , 9 0 5 , 8 6 1 , 5 5 2 , 0 6 3 , 1 0 1 , 1 0 1 , 4 7 

2 , 9 6 3 , 9 5 l ,89 2 , 5 2 1 , 3 4 1 , - 8 0,86 1 , 1 5 1 , 2 7 1 , 7 0 2 , 5 5 2 , 7 9 3 , 7 1 5 , 6 0 1 , 4 6 1 , 9 6 2 , 9 5 1 , 0 5 1 , 4 o 

4 5 2,82 3 , 7 6 1 , 8 0 2 , 4 o 1 , 2 7 1 , 7 0 1 ,22 1 , 6 2 • 2 , 4 3 2 , 6 6 3 , 5 3 5 , 3 3 1 , 4 1 1 , 8 8 2 , 8 1 1 , 0 0 1 , 3 3 

4 6 1 , 1 6 1 , 5 4 2 , 3 1 2 , 5 3 3 , 3 6 5 , o 8 1 , 3 4 1 , 7 9 2 , 6 8 0 , 9 5 1 , 2 7 

4 7 1 , 10 1 . 4 7 2 , 2 1 2 , 4 l 3 , 2 2 4 , 8 3 1 , 2 8 1 , 7 0 2 , 5 5 0 , 9 1 1 , 2 1 

46 1 , 0 5 1 , 4 0 2 , 1 0 2,30 3 , 0 6 4 , 6 0 1 , 2 2 1 , 6 2 2 , 4 3 

4 9 1.00 1, 33 2 , 0 0 2 , 1 9 2 , 9 2 4 , 3 8 1 , 1 6 1 , 5 4 2 , 3 2 

50 2 , 0 8 2 , 7 8 4 , 1 7 i , i e 1 , 4 7 2 , 2 0 

5 1 1 , 9 9 2 , 6 5 3 , 9 7 1 , 0 5 1 , 4 o 2 , 1 0 

52 1 , 8 9 ' 2 , 5 2 3 , 7 8 

53 1 , 8 o 2 , 4 0 3 , 6 0 

A N E X O II 

;i que s c r e f e r e o i n c i s o I I , do a r t i g o 29, do 

Pc-c r e t o n» 22 .104 , dc 18-4-84 

REFERÊNCIA DENOMINAÇÃO 

% (percentual a ser 

aplicado sobre a 

base de cálculo 

PqC - 6 Pesquisador Científico VI 1,41 

PqC - 5 Pesquisador Científico V 1,56 

PqC - 4 Pesquisador Científico IV 1,65 

PqC - 3 Pesquisador Científico III 1,94 

PqC - 2 Pesquisador Científico II 2,67 

PqC - 1 Pesquisador Científico I 3,38 

„? 22 .104 . de 18-4-84 

% (percentual a u r aplicado aol bre base da cálculo 
RffOdRU DOMONIUÇXO Rêjiat dc Turno Regiae de-Turno 

Completo 
Regia* da Dedicação 
Integral A Docência 

a i Pesquisa 

MS - 1 Aux liar d* Ensino 17,94 7,18 3,38 
MS - 2 Pro «asor Aseiatente 14. 13 S, 65 2,67 
MS - 3 Pro essor Assistente Dr. 10,87 4,35 1,94 
MS - 4 Pro essor Livre-Oocente 9.25 3,70 1.65 
MS - 5 Pro essor Adjunto 8.75 3. 50 1,56 
MS - 6 Pro essor Titular 7,87 3,15 1.41 

DECRETO N.° 24.791, DE 27 DE FEVEREIRO DE 1986 
Introduz alterações no Decreto n." 
52.5 76, de 12 de dezembro de 1970 

FRANCO MONTORO, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e à vista da exposição 
de motivos do Secretário da Fazenda, 

Decreta: 
A.mgo — Ficam alterados os incisos 2.3 e 4.4 do pará-

grafo 1 ° do artigo 2 ° do Decreto n." ">2.576, de 12 de de-
zembro de 1970, que passam a vigorar com a seguinte reda-
ção: 

"2 .3 — Sub-Região do Vale do Ribeira 
Barra do Turvo, Cananéia, Eldorado, iguape, Jacupiran-

ga, Juquiá, Miracatu, Pariquera-Ai;u. Registro e Sete Barras." 
"4 .4 — Sub-Região de Capão Bonito 
Apiaí, Capão Bonito, Guapiara. lporanga e Ribeira." 

Artigo 2.° — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 27 de fevereiro de 1986. 
FRANCO MONTORO 
Marcos Giannetti da Fonseca, Secretário da Fazenda 
Luiz Carlos Bresser Pereira, Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 27 de 

fevereiro de 1986. 

DECRETO N.° 24.792, DE 27 DE FEVEREIRO DE 1986 
Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao orçamento da Administração 
Superior da Secretaria e da Sede, da Secre-
taria de Agricultura e Abastecimento, vi-
sando ao atendimento de despesas com 
Transferências a Municípios 

FRANCO MONTORO, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade 
com o que dispõe o artigo 5 °, da Lei n .° 4.882, de 3 de de-
zembro de 1985, 

Decreta: 
Artigo 1.° — Fica aberto um crédito de Cr$ 

15.000.000.000 (quinze bilhões de cruzeiros), suplementar ao 
seu orçamento vigente, observando-se nas classificações Insti-
tucional, Econômica e Funcional-Programãtica, a discrimina-
ção indicada na Tabela 1, deste decreto. 

Artigo 2 ° — O valor do presente crédito será coberto 
com recursos a que alude o inciso II, do f) 1. do artigo 43, da 
Lei Federal n .° 4.320, de 17 de março de 1964. 

Artigo 3 o — Fica alterada a Programação da Despesa 
Orçamentária do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de que 
trata o artigo 3. °, do Decreto n. ° 24.5 2 7, de 26 de dezembro 
de 1985, de conformidade com a Tabela 2, deste Decreto. 

Artigo 4 ° — Este decreto enuatá em vigot ria data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 27 de ieveteito de \')HG. 
FRANCO MONTORO 
Marcos Giannetti da Fonseca, Secretário da Fazenda 
Clovis de Barros Carvalho, 

Secretário de Economia e Planejamento 
Luiz Carlos Bresser Pereira, Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 27 de 

fevereiro de \l)8(i. 


